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Anotace

ŠVERÁK, David. Sportovně-didaktické video s tématikou přípravy bruslařů. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. Diplomová práce

Cílem práce bylo vytvořit krátká sportovně-didaktická videa, která by sloužila žákům

základních a středních škol, případně i studentům vysokých škol jako výukový materiál

pří tréningu a nacvičování cílových dovedností při hodinách povinné i nepovinné tělesné

výchovy. Videa splňují obecné didaktické principy . Výsledky práce byly prezentovány

mimo jiné prostřednictvím kanálu YouTube a dále je součástí diplomové práce

jednoduchá webová stránka, na které se umístily komentované odkazy na tato videa. V

teoretické části práce se autor zamyslel nad mezipředmětovými vztahy mezi tělesnou

výchovou a informatikou. Dále podal stručný přehled hardwarových a softwarových

prostředků tvorby sportovně-didaktického videa a webových stránek. V praktické části

práce autor vybral vhodné formy a metody tvorby sportovně-didaktického videa a

webových stránek použitelná v rámci vhodně koncipovaného volitelného či nepovinného

vyučovacího předmětu, případně zájmového útvaru. Empirickou částí práce byla zpětná

vazba od vzorku učitelů a trenérů formou řízených rozhovorů, a od žáků nebo studentů,

kteří výsledná videa a webové stránky použili pro své potřeby, prostřednictvím

jednoduchého dotazníkového šetření.
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bruslení, lední hokej, metodika, výuka, didaktika tělesné výchovy a sportu, sportovně

didaktické video
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The goal of this work was to create short sports-didactical videos which would be useful

for primary and secondary schools pupils, possibly also for university students, as a

learning material for training and exercising of target skills in compulsory and voluntary

physical education lessons. The videos comply with common didactical principles. The

results of the work were presented, besides others, on Youtube channel and on an simple

webpage with short commentaries of the videos which is a part of this diploma thesis.

The theoretical part comprises of author´s opinions on relations between PE and

informatics lessons. The author also gave a brief overview of hardware and software

means for making sports-didactical videos and web pages. The practical part is devoted

to the author´s choice of suitable forms and methods for making sports-didactical videos

and web pages useful in reasonably framed optional or voluntary subjects, or another

sphere of interest. The empirical part contains feedbacks of sample of teachers and

trainers based on controlled interview, and of pupils and students, who used the made

videos and web pages, for and according to their needs, they filled up a simple
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Úvod

Lední hokej potažmo bruslení bychom mohli zařadit podle mého názoru mezi jeden

z nejoblíbenějších sportů v naší republice. Skoro každý z mladých chlapců či děvčat sní

o tom, jak si zahrají nejslavnější hokejové soutěže a nastoupí proti nejlepším hráčům

světa. Ovšem ke splnění snů nestačí pouze věřit, ale vždy je nutné být cílevědomý a snažit

se dosáhnout toho, po čem toužíme. U většiny rodin bývají hlavním hnacím motorem u

dětí právě rodiče, kteří by měli podpořit chtíč a zároveň umožnit dostatečný rozvoj.

V České Republice existuje velké množství publikací zabývající se metodikou různých

sportů a sportovních odvětví. Příkladem mohu zmínit běhání, plavání, základy atletiky

nebo dokonce návody jak správně naučit jízdu na kole. Ovšem informace o metodice

bruslení chybí. Hlavním zastřešujícím orgánem pro lední hokej je Český svaz ledního

Hokeje (dále jen ČSLH), který by podle mého názoru měl tyto informace poskytnout.

Bohužel tomu tak není a na webových stránkách ČSLH se nevyskytují téměř žádné

informace týkající se výuky začínajících bruslařů. Proto jedinou možností, jak naučit své

dítě správné technice bruslení je přihlásit ho na jednu z mnoha školek bruslení. Ovšem

není výjimkou, že úroveň některých subjektů je nedostačující, cena vysoká a individuální

přístup téměř žádný.

Tyto okolnosti mě přiměli napsat diplomovou práci zabývající se právě metodikou

ledního bruslení s cílem vytvořit sportovně-didaktická videa s tématikou přípravy

bruslařů. Videa budou poukazovat na správnou metodickou řadu s důrazem na

srozumitelnost a použitelnost jak v běžné populaci, školní tělesné výchově tak i ve

volnočasových spolcích a bruslařských oddílech. Kromě klasických pohybových cvičení

budou ve videích představeny i hry a obměny pro zefektivnění výuky. Všechna videa

budou umístěna na kanál YouTube a následně i na nově vytvořenou webovou stránku pro

lepší dosažitelnost veřejnosti.

Má práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. V teoretické části se

zabývám mezipředmětovými vztahy mezi informatikou a tělesnou výchovou. Dále

zmiňuji základní softwarové a hardwarové prostředky pro tvorbu metodických videí,

obecné informace o tvorbě a zpracování videí. V druhé části diplomové práce se zaměřuji

na praktické vytvoření daných videí, tvorbou webové stránky a vytvoření popř.

zhodnocení dotazníkového šetření.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ, TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Zamyšlení nad problematikou budoucnosti výuky informačních

technologií

Vláda České republiky schválila na svém zasedání dne 24. srpna 2016 novou iniciativu

s názvem Průmysl 4.0 zpracovanou Ministerstvem průmyslu a obchodu. Za cíl má udržet

a posílit konkurenceschopnost České republiky v době nástupu tzv. čtvrté průmyslové

revoluce. Tuto skutečnost zmiňuji, protože Průmysl 4.0 mění zásadním způsobem povahu

průmyslu, energetiky, obchodu, logistiky a dalších částí hospodářství a celé společnosti.

Hlavní myšlenkou této iniciativy je přinést novou filosofii systémového využívání,

integrace a propojování nejrůznějších technologií. Další důležitou částí je digitalizace

ekonomiky, která probíhá v široké škále odvětví. Mohu jmenovat sektory jako např.

elektrotechnika, informační technologie a telekomunikace, průmyslová automatizace,

radiokomunikace, finanční a marketinkové služby, vývoj software a další. Lze tedy

konstatovat, že cílem Průmyslu 4.0 je přinést plně digitální propojení všech úrovní tvorby

přidané hodnoty od vývoje výrobku až po logistiku. Cílem Iniciativy Průmysl 4.0 je mimo

jiné připravení celé společnosti na absorbování této velké technologické změny.

(Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, 2017)

Z výše uvedených poznatků je patrné, že změny, které se týkají čtvrté průmyslové

revoluce, jsou více či méně propojené s informačními technologiemi a odvětvími jimi

příbuznými. Proto je patrné, že vzdělávání budoucích pracovníků ve většině pracovních

odvětví bude nutné začít v co nejmladším věku, aby bylo možno dosáhnout co nejlepší

vzdělání v informačních technologiích. V současné době výuka informačních technologií

začíná už na prvním stupni základní školy. Dle Rámcového Vzdělávacího Programu pro

základní vzdělávání oblast Informační a komunikační technologie umožňuje všem žákům

dosáhnout základní úrovně informační gramotnosti, orientovat se ve světě informačních

technologií, tvořivě pracovat s informacemi a využívat je při dalším vzdělávání, ale i

praktickém životě. (RVP ZV, 2016)

Z výčtu základních cílů pro první a druhý stupeň základní školy je patrné, že probrané

učivo by do budoucí praxe studentů pravděpodobně nestačilo a proto přichází na řadu

středoškolské nebo gymnaziální vzdělávání, ve kterém se učivo, potažmo i cíle dále

prohlubují. Například mohu jmenovat jako jeden z mnoha cílů pro gymnaziální
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vzdělávání porozumění zásadám ovládání a věcným souvislostem jednotlivých skupin

aplikačního programového vybavení a k vhodnému uplatňování jejich nástrojů, metod a

vazeb k efektivnímu řešení úloh nebo poznání základních právních aspektů a etických

zásad týkajících se práce s informacemi a výpočetní technikou, k respektování duševního

vlastnictví, copyrightu, osobních dat a zásad správného citování autorských děl. (RVP

ZV, 2016).

Z výše vypsaných informací je patrné, že budoucnost pro výuku informačních technologií

jé více než slibná. Vezmeme-li v potaz zavedenou Iniciativu Průmysl 4.0, ve kterém hrají

výpočetní technologie jednu z hlavních rolí, proto musíme připustit, že vzdělávání žáků

a studentů bude pokračovat při nejmenším ve stejné obsahové míře, jako tomu je v tuto

chvíli. Podle mého názoru bude ale nutné zvýšit odbornost probírané látky s přihlédnutím


[…]


Otázka 8: napište doporučení a nápady pro rozšíření obsahové stránky webu.

U této otázky vypíši pouze jednotlivé odpovědi, které se v anketě vyskytly a to:

 „Komentář, jak správně cviky provádět.“

 „Vše pro děti aplikovat do hry.“

 „Více cvičení a her.“
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 „Více videí, zaměřených na hry.“

 „Jediné, co by tak prospělo více herních cvičení.“

 „Nevím.“

 „Možná sekce návrhy tréninků kde by byly vypsané jak co zlepšit.“

 „Zatím žádné.“

 „Nedokážu odpovědět.“

 „Využití poznatků trenérské praxe v malém klubu.“

 „…“

 „Více her.“

 „Hry na ledě – příklady a ukázka.“

 „Za prvné, je to naprostá paráda! Co by mohlo ještě přibýt? Třeba blog,

diskuze, videa s dětmi a cvičeními zaměřenými herně a hravě. Hodně chuti

a síly do další práce!“

 „Postupně doplňovat další videa“

 „Nevím, asi nic.“

 „Více her na ledě.“

 „Přidat komentáře k videím.“

 „Zařadit i osobní zkušenosti trenérů“

 „Hry.“

 „Dodělat rubriku zaměřenou na trénink.“

 „xxx.“

 „Viz předchozí odpověď.“

 „Hry pro nejmenší bruslaře.“

Z výčtu odpovědí na 7. otázku mám v první řadě největší radost z výše zvýrazněné

odpovědi. Na druhé straně většina odpovědí byla mířena stejným směrem a to na větší

počet her a herních cvičení popř. více videí zaměřených na hokejový trénink.

S těmito odpověďmi jsem částečně i počítal. Závěrem bych rád zmínil, že mám dostatek

podkladů pro pokračování v činnosti a rozšiřování obsahové stránky webu.
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Tabulka 8: Odpovědi mužů a žen

Pohlaví Počet osob
Muž 20
Žena 4

Obrázek 21: počet odpovědí mužů a žen

Obrázek 22: odpovědi mužů – přínos webových stránek

Z obrázků 21 a 22 vyplývá, že dopovědi zastoupených mužů a žen se zásadně liší. U žen

100% odpovědí bylo, že webové stránky mají rozhodně pozitivní přínos. Oproti tomu u

100%

ODPOVĚDI ŽEN ‐ PŘÍNOS WEBOVÝCH STRÁNEK

Rozhodně ano

55%

25%

20%

ODPOVĚDI MUŽŮ ‐ PŘÍNOS WEBOVÝCH STRÁNEK

Rozhodně ano Spíše ano Tak napůl

68

mužů 20% zvolilo možnost, „tak napůl“, 25% spíše ano a 55% rozhodně ano. Domnívám

se, že důvodem bude malý počet respondentů dámského pohlaví a fakt, že žen, které se

angažují v řídících pozicích je minimum. Tento verdikt prozatím není podložen žádným

reálným výzkumem. Vycházím pouze z vlastní 18ti leté praxe v ledním hokeji.

Tabulka 9: věkové rozložení respondentů

Věková hranice Počet osob

Straší 30 let 8

Mladší 30 let 16

Tabulka 10: odpovědi osob mladších 30 let – přínos webových stránek

Odpovědi Počet osob

Rozhodně ano 2

Spíše ano 4

Tak napůl 2

Tabulka 11: odpovědi osob starších 30 let – přínos webových stránek

Odpovědi Počet osob

Rozhodně ano 6

Spíše ano 9

Tak napůl 1
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Obrázek 23: porovnání odpovědí osob straších a mladších 30 let

Z obrázku 23 vyplývá, že věkově mladší respondenti odpovídali více negativně.

Důvodem mohou být lepší informační schopnosti tzn. snadněji si shání informace o

metodice bruslení. Další možností je, že mnou osloveni jedinci mladšího věku zastávali

pozice hlavních trenérů nebo asistentů. Z tohoto důvodu mají opět lepší možnosti při

hledání informací.

Ovšem ani u jedné skupiny se nejednalo o zásadně negativní odpovědi. Nejhorší zvolená

možnost byla pouze „tak napůl“. Na druhou stranu u těchto odpovědí byly i detailně

popsány nedostatky webových stránek. Což může přispět k jejich zkvalitnění a doplnění.
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Závěr

Na úplném začátku jsem si určil cíle, které bych rád v této části práce zhodnotil.

Hlavním cílem práce bylo vytvořit krátká sportovně-didaktická videa, která by složila

žákům základních a středních škol, případně i studentům vysokých škol jako výukový

materiál pří tréninku a nacvičování cílových dovednosti při hodinách povinné i nepovinné

tělesné výchovy. Tento hlavní cíl se mi podařilo naplnit.

Na základě vyhodnocení anket jsem formuloval tyto závěry:

 Vytvořené stránky jsou přínosem pro výuku a zdokonalování bruslařských

dovedností.

 Metodická videa byla vytvořena s určitou profesionalitou a v rámci obecně známé

metodiky.

 Mezi drobné nedostatky by se dala zařadit absence videí, týkajících se hokejových

tréninků a her na ledě. Tato skutečnost sice plně nesouvisí s hlavním cílem práce,

ale rád bych jí využil k pokračování a rozšiřování internetových stránek.

Cíle práce byly naplněny a z hlediska mých osobních očekávání se projekt povedlo

realizovat na solidní úrovni. Anketní šetření dopadlo nad mé očekávání, jak z hlediska

pozitivních reakcí respondentů, tak i z hlediska oblasti hodnocení, kterou se mi podařilo

obsáhnout. V anketě jsou zastoupeny jak týmy z nižších hokejových soutěží, tak i týmy

hrající nejvyšší soutěž, kterou lze v České Republice hrát. Jako nástavbu nad vytyčené

cíle, jsem navíc vytvořil facebookové stránky zabývající se metodikou bruslení.
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