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Práce se zabývá tvorbou sportovně-didaktického videa jako moderního prostředku výuky

bruslení dle aktuální moderní metodiky. Jejím nejvýznamnějším přínosem je vytvoření souboru

krátkých metodických videoklipů, prakticky použitelných pro přípravu bruslařů, a to jak ve

školách, tak zejména v dětských oddílech ledního hokeje. V práci jsou popsány zásady tvorby

sportovních videokurzů, přičemž hlavní důraz je kladen na didaktické zásady a principy tvorby

videa, které autor nejprve přehledně shrnuje (na základě studia odborné literatury) a následně

rozpracovává a realizuje. Práce neopomíjí ani technický pohled na použité záznamové přístroje a

software pro střih a úpravy videa ani problematiku mediální výchovy a mezipředmětových

vztahů mezi informatikou a tělesnou výchovou.

Práce má 73 stran textu, vhodně doplněného přehlednými tabulkami, grafy a názornými obrázky.

Tabulky a grafy jsou vlastní, obrázky přejaté, autor uvádí jejich zdroje. Práce vhodně kombinuje

volně parafrázované pasáže s doslovnými citacemi a v přiměřeném rozsahu také s vlastními

praktickými zkušenostmi autora. Zdroje jsou používány na dobré kvalitativní úrovni, jejich

rozsah odpovídá zaměření práce. Škoda, že autor v bibliografických citacích na konci práce

zapomněl sjednotit formát (takže některé citace jsou uvedeny patkovým a jiné bezpatkovým

písmem).

Textu diplomové práce vytknout některé drobné formální nedostatky, ale praktický výstup práce,

jímž je ucelený videokurz metodiky bruslení, navíc veřejně dostupný prostřednictvím webu,

který také vytvořil autor práce, má vynikající úroveň. Jedná se o zdařilé výukové krátké filmy,

kde výsledné záběry jsou velmi názorné a dobře vysvětlují konkrétní prvky bruslení. Klipy jsou

úsporně sestříhány, doplněny titulky a hudební podmalbou.

Na závěr praktické části práce autor připojil výsledky jednoduchého empirického výzkumu,

který realizoval formou dotazníkového šetření mezi trenéry, činovníky a rodiči dětských oddílů

ledního hokeje a učiteli tělesné výchovy. Celkem šlo o 24 respondentů z osmi sportovních oddílů

a ze čtyř škol, jejichž věkové a genderové složení je v práci uvedeno. Z těchto 24 respondentů

hodnotí přínos webu s videoklipy jednoznačně pozitivně 15, spíše pozitivně 5, neutrálně 4, nikdo

jej nehodnotí spíše negativně či dokonce negativně. V práci jsou uvedena další hodnocení a také

odpovědi na otevřené otázky.

Rozsah práce: 73 stran

Formální úprava: odpovídá vnitřním předpisům UHK

Logická struktura: práce je vhodně členěna do kapitol a podkapitol

Bibliografické citace: odpovídají normě ČSN ISO 690, 11 knih, 1 časopis, 20 on-line

zdrojů

Cíle práce: cíl práce je uveden v úvodu a jeho splnění je konstatováno

v závěru práce

Na základě předložené práce konstatuji, že autor splnil vytčené cíle. Práce je zdařilá po obsahové

stránce, drobné formální chyby textu jsou vyváženy vynikající úrovní praktického výstupu.

Význam praktického výstupu pro práci oddílů ledního hokeje (nebo základní školy, které se

věnují výuce bruslení) dokládají výsledky realizovaného empirického výzkumu. Proto práci

doporučuji připustit k obhajobě a navrhuji hodnocení A.
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